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Abstrakt

Tato práce nastiňuje současný stav mediální gramotnosti a mediálního vzdělávání

dospělých v České republice. Vymezuje základní pojmy, současné a historické pojetí

mediální gramotnosti a její ukotvení v českém právním řádu a mezinárodních

dokumentech. Věnuje se aktuálním fenoménům světa médií a vybraným institucím

podílejícím se na rozvoji mediální gramotnosti. Analytická část provádí srovnání

a zhodnocení celoevropských a českých výzkumů zaměřených na měření úrovně mediální

gramotnosti dospělých.

Klíčová slova

mediální gramotnost, mediální výchova, média, vzdělávání dospělých, celoživotní

vzdělávání, občanské vzdělávání
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Abstract

This thesis outlines the current state of adult media literacy and education in the Czech

Republic. It defines basic concepts, present and historical approaches of media literacy and

its anchoring in the Czech legal order and international documents. It further focuses on

current phenomena of media world and selected media institutions involved in media

literacy development. The analytical part compares and evaluates Pan-European and Czech

research aimed at measuring the level of media literacy of adults.
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0 Úvod

Média, jejich vliv na společnost, důvěra lidí v média, mediální gramotnost, možnosti jejího

získávání, postavení občanského a celoživotního vzdělávání v České republice, role státu

v těchto otázkách apod. jsou v posledních deseti až dvaceti letech hojně zmiňovanými

tématy a vzhledem k aktuální společenské situaci získávají na novém rozměru

a naléhavosti.

Cílem této práce je shrnout a zhodnotit současný stav mediální gramotnosti a mediálního

vzdělávání dospělých v České republice. V první kapitole budou vymezeny základní

pojmy, současné a historické pojetí mediální gramotnosti a její ukotvení v českém právním

řádu a mezinárodních dokumentech. Ve druhé kapitole bude pozornost věnována

aktuálním fenoménům světa médií a jejich vlivu na společnost. Třetí kapitola je zaměřena

na vybrané instituce podílející se na rozvoji mediální gramotnosti. Čtvrtá kapitola se bude

věnovat analýze celoevropských a tuzemských výzkumů zaměřených na měření úrovně

mediální gramotnosti dospělých. Provede rozbor jejich metodologie, tematického zaměření

a získaných poznatků a následně je porovná a zhodnotí jejich přínosy i úskalí. V poslední

kapitole budou shrnuty a zhodnoceny nejzásadnější aspekty současného stavu v České

republice.

Problematika vzdělávání dospělých, stavu občanského a celoživotního vzdělávání v České

republice i mediální vzdělávání dětí a mládeže, možné přístupy k jeho realizaci a přijatá

opatření jsou v odborných publikacích, akademických pracích i tematických periodicích

poměrně hojně a podrobně zpracována. Tématu mediální gramotnosti a mediálního

vzdělávání dospělých bylo ale doposud věnováno podstatně méně pozornosti. Důvody,

proč tomu tak je, bude hledat i tato práce. Vzhledem k tomu, že literatury k tomuto

specifickému tématu je minimum, bude používána literatura tematicky příbuzná (pro

základní definice, obecné principy, širší pojetí apod.). Z tohoto důvodu na tomto místě

nejsou jednotlivé základní publikace vyjmenovány, neboť budou zmíněny v samotném

textu práce. Kromě monografií budou používány sborníky, odborné články a studie,

výstupy z konferencí, legislativní a mezinárodní dokumenty apod. Dalším faktem, který

částečně determinuje výběr zdrojů, je aktuálnost tématu a snaha o co nejvěrnější zachycení
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současného stavu. Proto bude práce často čerpat i z internetových zdrojů, mediálních

výstupů apod. Ač se nejedná o striktně vědecké prameny, jsou mnohdy jen těžko

adekvátně nahraditelné odbornými publikacemi a domnívám se, že zde mají své

opodstatněné místo.

V závěrečných bakalářských a magisterských pracích se mediální gramotnost objevuje

poměrně často, konkrétním zaměřením se ale liší od této práce. Většina je zaměřena na

úroveň mediální gramotnosti dětí – možnosti jejich vzdělávání, přístupy a historii mediální

pedagogiky, legislativu, výzkumy apod. (např. Šimková, 2006; Vařeka, 2006; Feráková,

2007; Pauzarová, 2013), menší část se pak věnuje vzdělávání učitelů jakožto specifické

skupiny dospělých, u nichž se ale jedná o profesní, nikoli občanské či zájmové vzdělávání.

Další práce zkoumají činnost knihoven (např. Klimtová, 2011; Králová, 2014), vzdělávání

specifických skupin obyvatelstva nebo se soustřeďují na další gramotnosti související

částečně s mediální gramotností. Hledisko dospělých se zde částečně objevuje, ale jen

okrajově. Mediální gramotnost dospělých jako hlavní téma nebylo nenalezeno u žádné

dosud obhájené práce. Přínos této práce by měl proto spočívat i v poskytnutí prvního

ucelenějšího pohledu na tuto problematiku.
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1 Mediální gramotnost jako základ pro funkční

využívání médií a orientaci ve společnosti

1.1 Definice základních pojmů

V úvodu budou nejprve definovány jednotlivé pojmy, které budou v následujícím textu

dále používány, aby byl přesně vymezen jejich význam v kontextu této práce.

1.1.1 Médium

Pojem médium v nejširším kontextu původního latinského výrazu „... značí střed, střední

člen, prostředek, nebo prostředí, v němž probíhá určitý jev, nebo zprostředkovatele tohoto

jevu, či zprostředkovatele styku, komunikace mezi lidmi.“ (Bína, 2005, s. 6) Niklesová

definuje pojem média v mediálním diskurzu jako „... nepostradatelný článek mezi

komunikátorem a adresátem.“ (Niklesová, 2007, s. 16) A právě média, která slouží

projevům mezilidské komunikace, budou dále ve shodě s Jirákem a Köpplovou

označována jako komunikační média. Tito dva autoři hovoří o médiích primárních, která

zprostředkují komunikaci mezi lidmi, těmi míní zejména kódy, jako je například přirozený

jazyk, a dále mluví o sekundárních komunikačních médiích, která se snaží o záznam či

přenos sdělení ve smyslu jeho uchování a šíření mezi co největší počet příjemců. Tato

druhá část je již potřebám této práce bližší a směřuje k dalšímu pojmu, tedy masovým

médiím. V určitých kontextech mohou být médii také myšleny jednak technologie (jako

televizory, radiopřijímače, výtisky novin apod.) a na druhé straně pak lidé, kteří mediální

obsahy produkují (Jirák, Köpplová, 2007, s. 16–17). A právě toto vymezení ve smyslu

určité instituce bude v této práci používáno nejčastěji.

1.1.2 Masová média

Dle Giddense je možné za masová média či zkráceně masmédia označit ta, která

zprostředkovávají informace velkému počtu lidí, tedy masám. Je možné sem zařadit

širokou škálu forem od televize přes rozhlas, noviny, internet a film (Giddens, 2013,

s. 665). Dalším podstatným rysem masových médií je, že nepodporují rovnoměrné vysílání

12

a přijímání sdělení z obou stran, ale jedna strana je vždy v pozici vysilatele a druhá

příjemce (Jirák, Köpplová, 2007, s. 21). Bína jako další rysy zmiňuje anonymitu příjemců

a vysoký počet identických kopií mediálního sdělení, který se mezi lidmi šíří (Bína, 2005,

s. 7). Stojí za zmínku, že prvním identickým masově vyráběným výrobkem byla právě

kniha, tedy médium.

1.1.3 Mediální výchova a vzdělávání

Obecně lze říci, že mediální výchova je procesem, jehož výsledkem by měla být mediální

gramotnost, resp. mediálně gramotný jedinec. Měla by se tedy snažit vybavit člověka tak,

„... aby byl schopen jednak přežít v mediálním světě s minimem ztrát, jednak také vytěžit

z možností, které mu média dávají, maximum užitku pro svůj osobní rozvoj.” (Šebesta,

1999, s. 124) Tento druh výchovy vede člověka „... k lepší orientaci v masových médiích,

ke zvládnutí jejich využívání a zároveň mu přináší dovednost jejich technického

zhodnocení.“ (Průcha, 2009, s. 126) Ačkoli jsou z pedagogického a andragogického

hlediska výchova a vzdělávání odlišné pojmy, v oblasti mediální gramotnosti a zejména

v méně odborných zdrojích nejsou přesně rozlišovány a často dochází k jejich směšování

a zaměňování bez zřejmého zdůvodnění. Tato práce se bude snažit zachovat terminologii

původních autorů a zdrojů, aby dodržela jejich pojetí.

1.1.4 Mediální gramotnost

Mediální gramotnost je spolu s dalšími považována za součást tzv. funkční gramotnosti,

která zahrnuje „... znalosti, dovednosti a postoje, které jsou potřebné k plnému zapojení


[…]


gramotnosti a kampaně na zvýšení povědomí o její důležitosti. Mediální gramotnost je

aktuálním tématem, jehož důležitost bude dlouhodobě spíše sílit než slábnout, proto by se

alespoň některé z těchto kroků neměly odkládat.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo přinést ucelenější pohled na problematiku mediální gramotnosti

a vzdělávání dospělých zohledňující více perspektiv. Pozornost byla věnována pojetí

a chápání významu mediální gramotnosti, jejímu zakotvení v legislativní dokumentech

a mezinárodních deklaracích ve vztahu k širšímu kontextu vzdělávání. Zde práce nabídla

srovnání různých přístupů v definování tohoto pojmu, vymezení jeho vztahu k dalším

gramotnostem a základní přehled klíčových dokumentů. Druhá kapitola věnovaná aktuální

situaci médií je sice determinovaná dobou svého vzniku a může časem zastarat, je ale

nezbytná pro pochopení současné naléhavosti tohoto tématu a zarámovaní širších

souvislostí českého i mezinárodního kontextu. Sama o sobě by mohla být rozpracována do

samostatné studie všímající si více a hlouběji jednotlivých aspektů z mediálně-vědního

hlediska, zde však měla za úkol spíše nabídnout stručný exkurz do v současné době

nejpalčivějších problémů médií, které přinášejí odborníkům na vzdělávání argumenty pro

hlubší zájem o tuto oblast. Třetí kapitola se zaměřila na představení klíčových aktérů

vstupujících do mediálního vzdělávání. Jejím limitem je omezený přístup k datům přesněji

ilustrujícím přínos (resp. konkrétní nabídku) jednotlivých institucí. Neexistují absolutní

čísla všech vzdělávacích aktivit v této oblasti, která by mohla doložit množství a kvalitu

jednotlivých projektů. Tato část práce se proto pohybuje spíše v teoretické rovině

potenciálních možností a právního vymezení, jehož limity si autorka uvědomuje. Detailní

šetření v tomto směru by rovněž mohlo být zajímavou a přínosnou prací svého druhu.

Čtvrtá část analyzovala realizované výzkumy úrovně mediální gramotnosti dospělých

v českém a evropském měřítku. Odhalila limity jednotlivých přístupů i širší problémy

v této oblasti. Její význam spočívá nejen v porovnání šesti výzkumů, ale poznání, že

výzkumů odpovídajících těmto požadavkům je pouze takto omezené množství. Za

pozornost by jistě stálo vytvoření přehledu všech šetření věnujících se i dílčím aspektům

mediální gramotnosti a s tím souvisejících oblastí. To by umožnilo získat nejen

komplexnější pohled na úroveň mediální gramotnosti dospělých, ale i srovnání, jakým

aspektům se výzkumy věnují a které naopak opomíjejí.
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Tato práce se věnovala poměrně širokému tématu, které je dosud zpracováno spíše dílčím

způsobem. Z toho důvodu se jednalo spíše o kompilaci poznatků k jednotlivým oblastem

majícím vztah k mediálnímu vzdělávání dospělých. V mnoha aspektech by bylo možné

pojmout ji odlišněji, ale záměrem tohoto pojetí nebylo přinést vyčerpávající shrnutí celé

této oblasti. Spíše se snažila přinést úvodní teoretické zarámování aktuálních trendů.

Dílčím cílem práce bylo i otevřít diskuzi o této oblasti v andragogickém prostředí

a nabídnout další témata pro výzkum a hlubší studium na akademické půdě, které dosud

existuje pouze v omezené míře.

V oblasti dalšího výzkumu by bylo vhodné se mimo měření úrovně mediální gramotnosti

zaměřit i na detailní analýzu vzdělávací nabídky, a to jak formální, neformální

i informální. Přesnější, kvantitativní přehledy (zejména u prvních dvou jmenovaných) by

umožnily lépe zhodnotit přínosy jednotlivých sektorů a kvalitu a obsahové zaměření

nabízených produktů. Důležité poznání by mělo být učiněno v oblasti procentuálního

zastoupení nabídky pro dospělé obecně a dále pro jednotlivé specifické skupiny

obyvatelstva (senioři, učitelé, rodiče, handicapovaní apod.). Právě to by mohlo pomoci

státu i odborníkům naplánovat konkrétní kroky vedoucí k lepšímu využití potenciálu

jednotlivých aktéru. Výzvou je i hlubší úvaha o vhodných formách a metodách mediálního

vzdělávání. To souvisí s nalezením konsenzu v přesném vymezení obsahu mediální

gramotnosti, požadovaných znalostech, schopnostech a dovednostech mediálně

gramotného, na základě kterých je možné budovat didaktický rámec. Z hlediska běžné

populace jsou ale v tuto chvíli nejnutnější osvětové kampaně objasňující význam, smysl

a důležitost mediální gramotnosti v současné společnosti a budování jejího stabilního

postavení v rámci vzdělávání. V této oblasti stojí Česká republika na začátku dlouhé cesty,

jejíž přínos si uvědomuje doposud spíše sporadicky.
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Přílohy

Příloha A

Graf 10: Environmentální faktory (EAVI, 2009, s. 46)
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Graf 11: Individuální kompetence/faktory (EAVI, 2009, s. 35)
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Příloha B

Tabulka 3: Mediální gramotnost dle zemí a kritérií (EAVI, 2009, s. 71)
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Příloha C

Graf 12: MPM2015 výsledky politiky mediální gramotnosti (od nízkého po vysoké riziko)

(Cernison, Ostling, 2017, s. 4)
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Graf 13: MPM2015 výsledky týdenního používání internetu (od nízkého po vysoké riziko)

(Cernison, Ostling, 2017, s. 6)
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Graf 14: MPM2015 výsledky digitálních dovedností (od nízkého po vysoké riziko)

(Cernison, Ostling, 2017, s. 7)