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1. Obsah a struktura práce

Téma práce je zajímavé, z oborového hlediska bezpochyby nosné. Autorka se věnuje všem hlavním

aspektům mediální gramotnosti a institucím, které ji mohou nějakým způsobem ovlivňovat. Těžiště

práce je ve srovnání výzkumů, které se tímto tématem zabývaly, a to jak mezinárodními, tak

národními. Zde mám jednu drobnou připomínku – autorka sice píše o výzkumech, ale daleko více

jde o studie, které byly na základě těchto výzkumů zpracovány. Nepracuje tedy s primárními daty

zmíněných výzkumů, ale s již zpracovanými závěry z těchto dat. To ale nic nemění na tom, že jde o

solidně odvedený přehled základních poznatků. Je ovšem také jasné, jak sama autorka uvádí, že

každý z nich se zaměřil na poněkud odlišné aspekty mediální gramotnosti a že je tedy lze srovnávat

jen s určitou rezervou (s. 89).

Další připomínku mám k tomu, že autorka v kap. 1.2 (Mediální gramotnost v evropském a českém

kontextu vzdělávání) zcela pomíjí roli vzdělanostní struktury společnosti a jejího vývoje pro

mediální gramotnost. Píše sice o vzdělávání, ale nikoliv o vzdělání.

2. Odborná úroveň

Práce je napsána s přehledem a znalostí tématu, autorka dostatečně využívá dostupné teoretické i

analytické podklady.

3. Práce s literaturou

Autorka v práci využívá domácí i zahraniční literaturu.

4. Grafické zpracování

V pořádku.

5. Jazyková úroveň

Práce je psána slušným jazykem bez gramatických chyb.

6. Podněty k rozpravě

Jak by autorka vysvětlila, že nejčtenějším deníkem je u nás Blesk a z televizních stanic Nova, což o

příliš velké mediální gramotnosti obyvatel nesvědčí? Jak vůbec mediální gramotnost souvisí se

sociální a vzdělanostní strukturou společnosti? Dal by se vztah k některým médiím považovat za

indikátor sociálního postavení jednotlivce (např. „čteš Blesk, tak patříš do nižších vrstev“)?

7. Závěrečné hodnocení práce

Doporučuji k obhajobě s návrhem hodnocení „výborně“.
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